UBND TỈNH HÀ GIANG

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

HOÀ GIẢI VIÊN GIỎI LẦN THỨ V

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:           /QĐ-BTC       Hà Giang, ngày         tháng 8 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ V

BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Căn cứ Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Giang về tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ V;

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UBND ngày 24/7/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hà Giang về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh

Hà Giang lần thứ V;

Theo đề nghị của Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Thể lệ Hội thi Hòa giải viên

giỏi lần thứ V.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ

Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3 (để t/h);

- CVP, PVP UBND tỉnh (phụ trách);

- Thành viên BTC, BGK, TTK Hội thi;

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;

- Các đội tham gia thi;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NCPC, STP.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Trần Đức Quý

2

THỂ LỆ
Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Hà Giang lần thứ V

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BTC  ngày       /8/2023 của

 Ban Tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi lần thứ V)

I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng thi

- Đối tượng tham dự Hội thi là hòa giải viên được bầu, công nhận theo quy

định của Luật Hòa giải ở cơ sở đã đạt giải cao tại Hội thi Hòa giải viên giỏi của cấp

huyện hoặc là hòa giải viên xuất sắc, tiêu biểu được lựa chọn đại diện cho huyện,

thành phố tham dự Hội thi cấp tỉnh. Mỗi huyện, thành phố chọn 01 đội thi tham dự

Hội thi cấp tỉnh.

- Đội thi gồm 03 thành viên chính thức và 01 thành viên dự bị là hòa giải

viên, trong đó cử 01 thành viên làm Đội trưởng. Đội thi được huy động thêm tối đa

05 người tham gia các vai phụ trong phần thi giới thiệu và tiểu phẩm, các vai phụ

này không được đóng vai hòa giải viên trong phần thi tiểu phẩm.

- Danh sách đội thi (bao gồm: Họ tên, năm sinh, giới tính, dân tộc, địa chỉ,

chức vụ, đơn vị công tác (nếu có) gửi về Thường trực Ban Tổ chức Hội thi (Sở Tư

pháp, số 5 Trần Quốc Toản, phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà

Giang) trước ngày 05/9/2023. Việc thay đổi thành viên của đội thi phải thông báo

bằng văn bản cho Thường trực Ban Tổ chức Hội thi muộn nhất trước 05 ngày làm

việc tính đến ngày tổ chức thi.

2. Hình thức và nội dung thi

 Hội thi được tổ chức theo hình thức sân khấu hóa và thi tập thể theo đội.

* Chia nhóm thi: Ban Tổ chức Hội thi chia thành 3 nhóm thi (Nhóm I: từ

SBD 01-04; nhóm II: từ SBD 05- 08 và nhóm III: từ SBD 09-11). Các đội thi bốc

thăm để xác định thời gian thi và thứ tự thi trong nhóm.

* Các phần thi: Mỗi đội thi tham gia 03 phần thi: Phần thi giới thiệu; Phần

thi lý thuyết và Phần thi tiểu phẩm. Tổng điểm các phần thi là 100 điểm, cụ thể

như sau:

Ban Tổ chức Hội thi tổ chức bốc thăm chia các đội thành 03 nhóm (Nhóm I:

từ SBD 01-04; nhóm II: từ SBD 05- 08 và nhóm III: từ SBD 09-11). Các đội thi

bốc thăm để xác định nhóm và thứ tự thi; phần thi của mỗi đội được thực hiện theo

thứ tự từ thấp đến cao trong nhóm. Số thứ tự của nhóm là số thứ tự của bộ câu hỏi

lý thuyết do Ban Tổ chức Hội thi đưa ra.

Nội dung thi của mỗi đội thi gồm 3 phần thi theo thứ tự:

a) Phần thi giới thiệu:

3

- Nội dung thi: Giới thiệu về đội thi và đặc điểm, tình hình công tác hòa giải

ở cơ sở của địa phương, trong đó giới thiệu tên các thành viên chính thức của đội

thi; đặc trưng văn hóa xã hội, phong tục tập quán, điều kiện địa lý, chính trị, kinh

tế và các yếu tố khác tác động đến công tác hòa giải ở cơ sở hoặc đóng góp của

công tác hòa giải ở cơ sở đối với an ninh trật tự, sự phát triển của địa phương;

mong muốn khi đến với Hội thi, thông điệp muốn truyền tải khi tham gia Hội thi…

- Cách thức thi: Theo thứ tự thi đã bốc thăm, các đội thi trong nhóm lần lượt

ra sân khấu giới thiệu về đội thi dưới các hình thức sáng tạo, linh hoạt, sinh động,

hấp dẫn, thể hiện được bản sắc văn hóa của địa phương như: kể chuyện, thơ, ca,

hò, vè….

- Thời gian thi: Tối đa 05 phút.

- Điểm số thi: Tối đa 20 điểm. Nếu quá thời gian thi theo quy định thì bị trừ

điểm (quy định chi tiết tại Quy chế chấm thi).

b) Phần thi lý thuyết gồm thi hiểu biết và thi hòa giải khéo

- Nội dung thi: Nội dung câu hỏi được thực hiện theo mục 3 phần II Kế

hoạch số 177/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà

Giang về tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Hà Giang lần thứ V.

- Cách thức thi: Các đội thi đứng tại vị trí xác định và thực hiện phần thi.

+ Thi hiểu biết (trả lời câu hỏi trắc nghiệm): Đội thi trả lời 10 câu hỏi trắc

nghiệm bằng cách nêu phương án đúng. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm có 04 phương án

trả lời A, B, C, D, trong đó có một phương án đúng.

Sau khi câu hỏi và các phương án trả lời được công bố, các đội thi có 10

giây chuẩn bị, kết thúc thời gian chuẩn bị, các đội thi cùng đưa ra phương án trả lời

bằng hình thức giơ bảng, sau khi đáp án được công bố, chuyển sang câu hỏi tiếp

theo đến hết.

+ Thi hòa giải khéo (xử lý tình huống): Lần lượt từng đội thi theo số thứ tự

ra sân khấu bốc thăm 01 tình huống thi. Sau khi người dẫn chương trình công bố

tình huống và câu hỏi thi, đội thi có 01 phút suy nghĩ, thảo luận và cử thành viên

đại diện trả lời. Các thành viên khác được bổ sung, đính chính câu trả lời của đội

mình (nếu thấy cần thiết).

Thời gian trả lời câu hỏi tình huống của mỗi đội thi tối đa 03 phút (kể cả

phần bổ sung, đính chính).

- Điểm số thi: Tối đa 40 điểm, trong đó:

+ Thi hiểu biết: Mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm. Tối đa 20 điểm/10 câu hỏi.

+ Thi hòa giải khéo: Tối đa 20 điểm/01 tình huống. Nếu quá thời gian thi

theo quy định thì bị trừ điểm (quy định chi tiết tại Quy chế chấm thi).

c) Phần thi tiểu phẩm

4

- Nội dung phần thi: Đội thi trình bày, biểu diễn 01 tiểu phẩm sân khấu về

một vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa phương, được tổ hòa

giải tiến hành hòa giải thành công (các bên hiểu rõ được bản chất vụ việc, lý lẽ

đúng sai, có tình có lý và tự nguyện thống nhất cách thức giải quyết) và mang lại

hiệu ứng tích cực trong dư luận, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, sự bình yên, đoàn

kết, hạnh phúc cho gia đình, cộng đồng dân cư. Hình thức thể hiện của tiểu phẩm

bao gồm: Kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu phù hợp khác,

bảo đảm có sự liên kết và thống nhất giữa chủ đề với nội dung, hình thức và thông

điệp cần truyền tải.

- Cách thức thi: Từng đội thi theo số thứ tự ra sân khấu trình diễn 01 tiểu

phẩm đã được chuẩn bị trước.

- Thời gian thi: Tối đa 15 phút.

- Điểm số thi: Tối đa 40 điểm. Nếu quá thời gian thi theo quy định thì bị trừ

điểm (quy định chi tiết tại Quy chế chấm thi).

* Tổng hợp kết quả và quyết định xếp giải

3. Nguyên tắc chấm điểm:

- Điểm thi của các đội ở mỗi phần thi là điểm trung bình cộng của các thành

viên Ban Giám khảo Hội thi.

- Kết quả tham gia Hội thi của các đội là tổng điểm 03 phần thi của đội đó.

- Đối với phần thi “Giới thiệu”, phần thi “Tiểu phẩm” và nội dung thi hòa

giải khéo trong phần thi “Phần thi lý thuyết gồm thi hiểu biết và thi hòa giải khéo”

thì Ban Giám khảo Hội thi chấm điểm đến số lẻ 0,5 trên thang điểm của mỗi phần

thi.

- Nếu đội thi trình bày vượt quá thời gian quy định thì cứ quá thời gian 1

phút trừ 1 điểm, quá thời gian từ phút thứ 3 trở lên trừ 03 điểm. Việc trừ điểm này

áp dụng cho tất cả các phần thi (trừ nội dung thi trắc nghiệm trong phần thi “Thi

hiểu biết”).

- Khi điểm chấm giữa các thành viên Ban Giảm khảo Hội thi chênh lệch từ 3

điểm trở lên sẽ do Trưởng Ban Giám khảo Hội thi quyết định.

- Căn cứ vào kết quả tổng số điểm đạt được của các đội thi, Ban Giám khảo

Hội thi xếp thứ tự và đề nghị Ban Tổ chức Hội thi khen thưởng.

4. Phần thi dành cho khán giả

Ban Tổ chức Hội thi sẽ tổ chức phần thi dành cho khán giả tham dự tại Hội

thi. Khán giả trả lời đúng câu hỏi sẽ nhận một phần thưởng của Ban Tổ chức Hội

thi (thí sinh không được tham gia phần thi này). Số lượng câu hỏi thi và giá trị

phần thưởng do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

II. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THI

5

1. Địa điểm thi

Hội trường trung tâm thành phố Hà Giang.

2. Thời gian thi

Hội thi tổ chức 02 ngày, ngày 21,22/9/2023.

III. GIẢI THƯỞNG HỘI THI

1. Cơ cấu giải thưởng

Cơ cấu và giá trị giải thưởng áp dụng như sau:

- Giải chính:

+ 01 Giải nhất: 6.000.000đ/01 giải;

+ 02 Giải nhì: 4.000.000đ/01 giải;

+ 03 Giải ba: 3.000.000đ/01 giải;

+ 5 Giải khuyến khích: 2.000.000đ/01 giải;

- Giải phụ: 03 giải, 1.000.000đ/01 giải.

+ Đội có màn chào hỏi ấn tượng nhất;

+ Đội có tiểu phẩm ấn tượng nhất;

+ Đội xử lý tình huống hay nhất.

- Giải thưởng dành cho khán giả: số lượng 40 câu, mức thưởng 50.000đ/01

câu trả lời đúng.

b) Cách xét giải thưởng

- Căn cứ vào tổng điểm mà mỗi đội thi đạt được, Ban Tổ chức Hội thi quyết

định trao giải theo thứ tự từ cao xuống thấp.

- Trường hợp các đội thi có tổng số điểm bằng nhau thì đội có số điểm phần

thi “Tiểu phẩm” cao hơn sẽ được chọn.

- Trường hợp các đội thi có tổng số điểm và số điểm phần thi “Tiểu phẩm”

bằng nhau thì đội có số điểm phần thi “Lý thuyết” cao hơn sẽ được chọn.

- Trường hợp khác do Ban Giám khảo hội ý, quyết định.

2. Hình thức khen thưởng

a) Các đội thi được tặng cờ lưu niệm của Ban Tổ chức Hội thi.

b) Các đội thi đạt giải được Ban Tổ chức Hội thi trao Giấy Chứng nhận, hoa

và tiền thưởng tương ứng với mỗi giải thưởng.

3. Kinh phí trao thưởng và khen thưởng

Kinh phí chi trao giải thưởng Hội thi được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà

nước và nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (nếu

có).

IV. NỘI QUY HỘI THI, XỬ LÝ VI PHẠM, KHIẾU NẠI VÀ GIẢI

QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Nội quy Hội thi

6

a) Các đội thi phải có mặt tại địa điểm thi đúng thời gian theo thông báo của

Ban Tổ chức Hội thi.

b) Thí sinh dự thi phải có tên trong danh sách đã đăng ký với Ban Tổ chức

và đeo số báo danh do Ban Tổ chức cung cấp.

c) Trong thời gian thi, thí sinh không được sử dụng tài liệu và các thiết bị

điện tử (điện thoại di động, máy tính bảng, laptop…), thiết bị thu, phát sóng điện

tử khác.

d) Trang phục của thí sinh phải phù hợp với văn hóa, thuần phong mỹ tục,

bản sắc của địa phương và không gây phản cảm.

đ) Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký phải đeo phù hiệu.

e) Các đội thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả các tiểu phẩm dự thi.

Ban Tổ chức Hội thi có quyền ghi hình, lưu trữ phần thi của các đội để sử dụng

vào các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Xử lý vi phạm

a) Thí sinh tham gia thi không đúng đối tượng theo quy định tại Thể lệ này

sẽ bị loại khỏi Hội thi; nếu đã thi xong, thì không công nhận kết quả thi của đội thi

đó.

b) Đội thi vi phạm nội quy tại phần thi nào sẽ bị loại khỏi phần thi đó; nếu

đã thi xong, thì không công nhận kết quả phần thi đó.

c) Đội thi đến muộn giờ thi quá 05 phút tính từ thời điểm đến lượt thi hoặc

không tham dự đầy đủ 03 phần thi coi như bỏ thi.

d) Trong phần thi giới thiệu, tiểu phẩm, thí sinh, đội thi có hành vi vi phạm

về đạo đức, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa của dân tộc thì không công

nhận kết quả thi.

đ) Vi phạm khác tại Hội thi do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

3. Khiếu nại và giải quyết khiếu nại

Khi phát hiện có hành vi vi phạm Thể lệ thi hoặc không đồng ý kết quả

chấm thi, Đội thi có quyền khiếu nại (thông qua Đội trưởng). Việc khiếu nại được

thực hiện bằng văn bản, gửi đến Ban Tổ chức Hội thi trước khi tiến hành trao giải

thưởng. Ban Tổ chức Hội thi xem xét, giải quyết khiếu nại. Quyết định/Thông báo

giải quyết khiếu nại của Ban Tổ chức Hội thi là quyết định cuối cùng, có hiệu lực

thi hành.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ

1. Báo cáo với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương tạo điều kiện tham gia

Hội thi; tập luyện, chuẩn bị tham gia Hội thi đạt hiệu quả; đảm bảo quân số đội thi

có mặt tại Hội trường để theo dõi, cổ vũ Hội thi từ khi khai mạc đến khi bế mạc

trao giải.

7

2. Chấp hành nghiêm túc sự phân công, triệu tập của Ban Tổ chức về thời

gian, địa điểm diễn ra Hội thi, chạy dây chương trình, sự sắp xếp thứ tự dự thi (trên

cơ sở kết quả bốc thăm) và Thể lệ Hội thi; tham gia phần trình diễn tiểu phẩm tại

buổi bế mạc trao giải theo thông báo của Ban Tổ chức.

3. Các thí sinh dự thi phải ăn mặc trang phục đẹp, lịch sự, phù hợp với các

phần thi.

4. Huy động lực lượng cổ động viên để cổ vũ đảm bảo có tổ chức, có văn

hóa, đúng tinh thần của Hội thi.

5. Trong quá trình diễn ra Hội thi, nếu các đội có khiếu nại hoặc phản ánh

thì đội trưởng có trách nhiệm báo cáo với Ban Tổ chức. Nếu đội nào vi phạm Thể

lệ, tùy theo tính chất, mức độ mà Ban Tổ chức sẽ xem xét, xử lý.

6. Các đơn vị đăng ký danh sách thành viên dự thi và nội dung kịch bản

phần thi “Tiểu phẩm” về Ban Tổ chức Hội thi (qua Sở Tư pháp) trước ngày

05/9/2023.

VI. THƯỜNG TRỰC BAN TỔ CHỨC HỘI THI

Sở Tư pháp tỉnh Hà Giang (Phòng Phổ biến, giáo dục và Theo dõi thi hành

pháp luật) là bộ phận Thường trực Ban Tổ chức Hội thi, điện thoại 02193867065,

email: pbgdpl.stp@hagiang.gov.vn

Trên đây là Thể lệ Hội thi Hòa giải viên giỏi tỉnh Hà Giang lần thứ V. Trong

quá trình thực hiện Thể lệ này, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, Ban

Tổ chức Hội thi sẽ sửa đổi, bổ sung Thể lệ cho phù hợp./.

mailto:pbgdpl.stp@hagiang.gov.vn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2023-08-14T16:53:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Lê Huy<nlhuy.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T09:02:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T10:30:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T10:30:09+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T10:30:19+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T10:30:31+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T10:30:41+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!